



Wniosek p. Sawczaka co do potrzeby założenia ruskiego gimnazjum we wschodniej części kraju poruczone p. Zolowi, który przybrał ma do subskrypcji dla tej sprawy pp. Asnyka i Stanisława hr. Badeniego.

Komisja uchwałała prosić Wydział krajowy, ażeby zażądał od Reprezentacji powiatowych w Czertkowie, Buczaczu i Kolomyi wyrażenia opinii co do sprawy poruszony wnioskiem p. Sawczaka. W dyskusji nad tą sprawą podniesiono, że powyższym krokiem wcale nie zostaje przesądzoną kwestya samego wniosku i że komisja decyzyj w tym względzie późniejsza. Na posiedzeniu komisji obecni byli wiceprezydent Rady szkolnej dr. Bobrzyński i członek Wydziału krajowego p. Chamiec.

W komisji administracyjnej przeprowadzono nad przedłożoną przez Rząd ustawą łowiecką rozprawę informacyjną, a następnie podniósł p. Zbyszewski, że w przedłożonej przez Rząd drugiej ustawie o zaprzieszczeniu strazy dla kultury krajowej nie uwzględniono ingerencyi władz autonomicznych.

Z ważniejszych przedłożonych poruczone p. Wiktorowi referat sprawozdania Wydziału w przedmiocie zmiany § 9 ustawy konkurencyjnej kościelnej, p. Adamowi Jędrzejowiczowi przydzielono ustawę łowiecką, a p. Gustawowi Romerowi ustawę o wymogach dla zastawienia i zaprzieszczenia strazy dla ochrony kultury krajowej.

Na sobotnim posiedzeniu ukonstytuowała się Koło autonomiczne, wybierając przewodniczącym p. Mieczysława hr. Borkowskiego, zastępcą przewodniczącego p. Mazarakię, sekretarzem p. Bronisława Horodyskiego.

Do komisji parlamentarnej powołano pp. Wojciecha hr. Dzieduszyckiego i Abrahamowicza, a jako zastępcę członków tej komisji p. Bron. Horodyskiego.

Koło uchwało w zasadzie głosować za wnioskiem p. Grossa w przedmiocie zwolnienia Sejmu.

Koło konserwatyistów zebrało się wczoraj w lokalnościach sejmowych i przystąpiło do ukonstytuowania się. Przewodniczącym wybrano p. Jana hr. Tarnowskiego, zastępcą przewodniczącego p. Mieczysława hr. Borkowskiego, drugim zastępcą p. Gorayskiego, sekretarzami pp. Włodzimierza Kozłowskiego i Trzecieckiego. Koło zajmowało się przyszłym budżetem i wnioskiem p. Grossa.

W zasadzie zgodziło się Koło na uchylenie w obec Rządu zastrzeżenia prawa co do corocznego zwolnienia Sejmu krajowego.

Podczas ostatniej sesji polecił Sejm Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził z galic Towarzystwo muzyczne we Lwowie rokowania co do utworzenia przy konserwatorium tego Towarzystwa osobnej szkoły dla kształcenia artystów dramatu i opery.

Towarzystwo muzyczne po wyczerpujących naradach, odbytych z reprezentantami Wydziału krajowego, przedłożyło program i kosztorys takiej szkoły i oświadczyło gotowość założenia jej, jeżeli Sejm uchwali na ten cel subwencję co najmniej 3000 zł. rocznie.

Wydział krajowy przedłożył w tej sprawie osobne sprawozdanie Sejmowi z wnioskiem na uwzględnienie propozycji Towarzystwa muzycznego.

W sprawozdaniu tem pisze Wydział krajowy co następuje:

„Przedstawiając wys. Sejmowi powyższy wynik rokowań z galic. Towarzystwem muzycznym, Wydział krajowy nie sądzi, iżby było rzeczą rozwodzić się tu szerzej nad potrzebą lub użytecznością szkoły dramatycznej w ogóle. Wiadomo, że zdania w tym względzie są podzielone, wiadomo jednak także, że ilekroć skonstatowano gdziekolwiek potrzebę ratowania sztuki dramatycznej od grożącego jej upadku, zawsze uciekano się do szkoły dramatycznej jako środka ratunku.

„W ten sposób powstały istniejące dotychczas przy konserwatoriach muzyki szkoły kursa dramatyczne w Paryżu i Brukseli, następnie założone za wzór paryskich kursa dramatyczne przy konserwatoriach w Berlinie, Wiedniu, Monachium, Lipsku itd. Najciekawszą z amatorskich posiadają Niemcy; „Jehrbuch für deutsches Theater“ za rok 1890 wylicza ich 26, rządowych, wiejskich akcyjnych, prywatnych, po największej części przy konserwatoriach muzycznych. Ogólna liczba uczniów w tych szkołach wynosiła około 600, co daje miarę ich powodzenia, a do pewnego stopnia także ich użyteczności.

„Następnie postawił dr. Leo wniosek prezydencki o szczegółowej dyskusji nad tymi pytaniami.

Pierwsze pytanie brzmi jak następuje: „Czy potrzebom Kółek rolniczych, w ogóle chrześcijańskiego handlu wiejskiego i małego wiejskiego odpowiada utworzenie okręgowych towarzystw handlowych, tudzież utworzenie dwóch centralnych Związków w Krakowie i we Lwowie?”

Klemens hr. Dzieduszycki zabrawszy głos, oświadczył się za tworzeniem związków okręgowych a przeciw związkom centralnym.

Dr. Leo wykazawszy, iż Kółka same zainicjowały myśl centralizacji, oświadcza się za związkami centralnymi i proponuje, by na to pytanie odpowiedzieć twierdząco.

Dr. Paszkowski żądał potwierdzenia pierwszego pytania bez zmiany.

P. Wojciech Biechoński przemawiał przeciw utworzeniu związków centralnych i okręgowych, a to dla tego, iż byłoby rzeczą bardzo niebezpieczną stworzyć nową instytucję wobec towarzystw gospodarskich i zarobkowych, mających to samo zadanie. Mówca proponuje porozumieć się z wielkimi firmami w kraju, aby one zobowiązały się dostarczać kółkom towarów po niskich cenach.

Za wnioskiem p. Biechońskiego przemawiali jeszcze dr. Skalkowski, p. Łoziński, K. hr. Dzieduszycki i Ostaszewski, — przeciw zaś p. Mielnicki, dr. Leo i dr. Surowiecki, który w końcu swego przemówienia żądał założenia biura informacyjnego, o charakterze doradczym tak w zakupie jak i sprzedaży towarów.

O godzinie w pół do drugiej odczytał przewodniczący posiedzenie do godziny 4tej po południu.

„Po południu o godzinie 4tej rozpoczęto dalsze obrady.

Dr. Duleba w długiej przemowie bronił swych wniosków, sprzeciwiając się utworzeniu zarządu centralnego.

P. Dzieńkowski żądał ustanowienia piętnastu lustratorów handlowych a na podstawie tych sprawozdań orzec za rok lub dwa, czy towarzystwo scentralizować czy nie.

P. Aleksander Dąbski domagał się, by zrobiono układ z jakąś firmą handlową, która by się podjęła dostawiania towarów dla sklepików rolniczych całego kraju, a zazerbowano sobie nadzór iściłą kontrolę nad jakością towarów. Kółka powinny zachować wolność korzystania z tego źródła. Zarządy powiatowe miałyby obowiązek zbierania zamówień.

P. Schellenberg otrzymałszy wyjaśnienie od dr. Duleby, iż w Galicji wschodniej jest 150 a w zachodniej 250 sklepików przy kółkach rolniczych, twierdzi, że nie pora obecnie do organizacyi handlowej a zwłaszcza we Lwowie. Radzi przez rok jeden obserwować związek krakowski, a następnie na podstawie doświadczenia stanowcze zdanie w tej sprawie wypowiedzieć. Nie od rzeczy byłoby jednakże wejść w układ z uczciwymi firmami handlowymi po miastach prowincjonalnych w sprawie dostawy towarów.

Z kolei przemówił p. Merunowicz, wyrażając przekonanie, że dla rozwoju zdrowego handlu potrzeba odwieśnioną wykazałonych ludzi i zakładów centralnych, które kierowałyby ruchem w kierunku zakładania sklepów chrześcijańskich po wsiach i miasteczkach, zaopatrując je w towary.

Mówca stawia w końcu dwa wnioski: — 1) wniosek dotyczący do Sejmu o wyznaczenie pewnego funduszu na zawołanie kształcenie kandydatów do stanu kupieckiego i 2) wejść w układy z przedsiębiorcami celem zapewnienia handlowi chrześcijańskiemu po wsiach i miasteczkach rzetelnego pośrednictwa w zaopatrywaniu ich w towary.

W końcu na wniosek p. dr. Paszkowskiego wybrano subkomitet celem uporządkowania wniosków i przedłożenia ich dziś zebraniu do uchwały.

Do komitetu tego, który zaraz po posiedzeniu się ukonstytuował i rozpoczął swe obrady pod przewodnictwem p. dr. Skalkowskiego weszli prócz przewodniczącego pp. Biechoński, dr. Stefczyk, hr. Dzieduszycki, Dąbski, dr. Leo, Merunowicz, dr. Duleba, dr. Paszkowski, Dzieślewski, Stepek, Zeńczak i Ostaszewski.

Na tem zakończono obrady, odraczając je do dzisiaj do godz. 10 rano.

naszych teatrów coraz gorzej mówi i coraz niezgrabniej porusza się na scenie, postawa i ruchy komparosów i chórzystów psują z reguły efekt najlepiej odegranych scen a dobrze wyćwiczone chóry w operze i operetce należą dziś do rzadkości u nas. Pod tym względem szkoła dramatyczna mogłaby oddać teatrów niepospolite usługi.

Co do samego planu organizacyi szkoły przez Towarzystwo muzyczne zaprojektowanego, mniema Wydział krajowy, że w ogóle zgodzić się nań można. Niektóre szczegóły jak np. co do ilości i rozkładu godzin nauki ulegną jeszcze zapewne modyfikacyom a cały plan może wypadnie jeszcze zredukować. W tym względzie Wydział krajowy zastrzeż sobie musi pewną swobodę działania jak i później pewnie ściśle określić się mający wpływ i kontrolę nad kierunkiem i działalnością szkoły.

Co się wreszcie tyczy założenia subwencyi na utrzymanie szkoły, to gdy ona nie przekracza kwoty już podczas obrad ankiety teatralnej z r. 1890 jako maksimum oznaczonej i w ogóle nie jest wygórowana, Wydział krajowy oświadcza się za uwzględnieniem żądania gal. Towarzystwa muzycznego.

### Sklepiki chrześcijańskie.

Lwów 7 marca.

Główny zarząd „Kółek rolniczych“ zwołał ankiety celem omówienia organizacyi handlu wiejskiego. Ankieta ta zebrała się wczoraj rano o godzinie 10 1/2, w sali Tow. kredyt. ziemskiego. Posiedzenie zgromadziło kilku słów przez Kółek rolniczych p. Augustynowicz poczem udzielił głosu referentowi głównemu Zarządu p. dr. Stefczykowi. Ten wyjaśniwszy potrzebę organizacyi handlu wiejskiego omawiał pytania postawione przez Zarząd i zaznaczył, iż Zarząd chce utworzyć okręgowe związki handlowe w miastach powiatowych, jakoteż związki centralne we Lwowie i Krakowie. Związki centralne nabywałyby tanie artykuły dla związków okręgowych, które jednakże zachowałyby jak najobszerniejszą autonomię. Kółka rolnicze powinny mieć wpływ na ogólny kierunek związków.

Następnie wyjaśnił przewodniczący, iż pierwszych 7 pytań przedłożonego kwestyonariusza dotyczy organizacyi, dwa dalsze funduszów a ostatnie strony fiskalne sklepików.

Z kolei zabrał głos p. Biechoński Wojciech żądając przeprowadzenia nad pytaniami ogólnej dyskusji.

P. dr. Duleba zaznaczywszy po krótko rozwój i działalność Kółek rolniczych domagał się, by zakładano sklepiki w każdej wsi. Właściance identyfikują pojęcie Kółka ze sklepikiem a ponieważ sklepik zachęca ich do wstępowania do Kółka, przeto Kółka rolnicze przez zaprowadzenie sklepików wzrosłyby bardzo w krótkim czasie. Mówca zaznaczywszy dalej potrzebę równorzędności działania „Kółek“ z Tow. gospodarczym i zarobkowym stawia następujące wnioski: 1) popierać wszelkimi siłami działalność Kółek rolniczych i dążyć do tego, by ile możności w każdej gminie zakładano sklepiki przy Kółkach rolniczych. 2) nieodzownie potrzebnym jest dla sklepików Kółek rolniczych i w ogóle dla sklepików chrześcijańskich zaprowadzenie Towarzystw handlowych okręgowych, na zasadach przez Związek handlowy Kółek rolniczych w Krakowie przyjętych Pomagąc na równorzędną akcyę w kierunku handlowym, na mocy uchwały związków Towarzystw zarobkowych i gospodarskich z 7 grudnia 1891 podjętą przez Wydział tegoż Związku, udać się do Związku, celem jednolitego działania na podstawie porozumienia się Zarządu głównego Towarzystwa Kółek rolniczych z wydziałem Związku

Przytem określić należy wzajemny stosunek i przystąpić zaraz do ułożenia wspólnie wzorowego statutu dla towarzystw handlowych okręgowych. 3) Jakkolwiek byłoby wielce pożądanem utworzenie związków centralnych, to w każdym razie w początkowym stadium pracy w powyższym względzie jest to przedwczesne uświawianie, i przechodzi nasze siły. Na razie dalszy się ten sam cel osiągnąć, gdyż galicyjskie Towarzystwo handlowe, jako pierwsza u nas instytucja kraju, podejmująca na wielką skalę handel krajowy, zechciało po myśli §. 3go swego statutu zaprowadzić hurtowne składy towarów i jednocześnie poruczyć zastępcy naszym towarzystwom handlowym okręgowym. 4) W § 24 lit. c) statutu Towarzystwa Kółek rolniczych przewidziano, że lustratorowie administracyjni. Zarząd główny dotąd tego nie zrobił, a to dla braku środków potrzebnych do ich uposażenia. W obecnym rozwoju Towarzystwa są ci lustratorowie administracyjni bardzo potrzebni, zwłaszcza dla spraw handlowych i przemysłowych Kółek rolniczych. Byłoby rożądaniem w petycyi do Sejmu prosić o subwencję na ten cel na razie przynajmniej w kwocie 2.000 zł.

Następnie postawił dr. Leo wniosek prezydencki o szczegółowej dyskusji nad tymi pytaniami.

Pierwsze pytanie brzmi jak następuje: „Czy potrzebom Kółek rolniczych, w ogóle chrześcijańskiego handlu wiejskiego i małego wiejskiego odpowiada utworzenie okręgowych towarzystw handlowych, tudzież utworzenie dwóch centralnych Związków w Krakowie i we Lwowie?”

Klemens hr. Dzieduszycki zabrawszy głos, oświadczył się za tworzeniem związków okręgowych a przeciw związkom centralnym.

Dr. Leo wykazawszy, iż Kółka same zainicjowały myśl centralizacji, oświadcza się za związkami centralnymi i proponuje, by na to pytanie odpowiedzieć twierdząco.

Dr. Paszkowski żądał potwierdzenia pierwszego pytania bez zmiany.

P. Wojciech Biechoński przemawiał przeciw utworzeniu związków centralnych i okręgowych, a to dla tego, iż byłoby rzeczą bardzo niebezpieczną stworzyć nową instytucję wobec towarzystw gospodarskich i zarobkowych, mających to samo zadanie. Mówca proponuje porozumieć się z wielkimi firmami w kraju, aby one zobowiązały się dostarczać kółkom towarów po niskich cenach.

Za wnioskiem p. Biechońskiego przemawiali jeszcze dr. Skalkowski, p. Łoziński, K. hr. Dzieduszycki i Ostaszewski, — przeciw zaś p. Mielnicki, dr. Leo i dr. Surowiecki, który w końcu swego przemówienia żądał założenia biura informacyjnego, o charakterze doradczym tak w zakupie jak i sprzedaży towarów.

O godzinie w pół do drugiej odczytał przewodniczący posiedzenie do godziny 4tej po południu.

„Po południu o godzinie 4tej rozpoczęto dalsze obrady.

Dr. Duleba w długiej przemowie bronił swych wniosków, sprzeciwiając się utworzeniu zarządu centralnego.

P. Dzieńkowski żądał ustanowienia piętnastu lustratorów handlowych a na podstawie tych sprawozdań orzec za rok lub dwa, czy towarzystwo scentralizować czy nie.

Na pytanie: jakich środków należałoby użyć, aby powyższe akcyę jak najrychlej w życie wprowadzić? ankieta ochwiała, iż pożądanem jest utworzenie osobnej sekcyi handlowej przy centralnym zarządzie Tow. Kółek rolniczych i wydanie poradnika, który zawierałby najpotrzebniejsze wskazówki praktyczne dla osób zakładających i prowadzących sklepiki chrześcijańskie, powzięte były uchwały zeszlaczające ankiety i uwzględniały także wskazówki co do przepisów o odwołaniu sklepików chrześcijańskich. Nadto użycie ankieta za pozytywne ustanowienie przynajmniej dwóch fachowych lustratorów handlowych dla sklepików zastępujących pod opieką Tow. Kółek rolniczych, którzyby mieli za zadanie udzielać jako nauczyciele wdrowań zasad prawidłowego prowadzenia interesów handlowych i sby w celu pomnożenia w naszym kraju zastępu ludzi wykwalifikowanych zawodowo do stanu handlowego, centralny zarząd Kółek rolniczych wystosował petycyę do Sejmu o stypendya dla młodzieży chcący się kształcić w zawodzie handlowym, jak niemniej na zasiłki dla gmin, któreby chciały zakładać uzupełniające szkoły handlowe. Nadto uchwała ankieta na wniosek p. Jana hr. Potockiego wygotować formularze do prowadzenia ksiąg handlowych w sklepikach.

Na pytanie: o ileby w powyższy sposób zaprowadzono organizacya handlu wiejskiego i małego wiejskiego uwzględnić mogła przy imporcie towarów potrzebnych dla sklepików Kółek rolniczych, także eksport produktów surowych i wyrobów przemysłu domowego? — uchwała ankieta: z uwagi, iż racjonalne urządzenie handlu eksportowego ma doniosłe znaczenie dla ekonomicznego rozwoju kraju, poleca się, aby sekcya handlowa przy centralnym zarządzie Kółek rolniczych zbierała daty i poczyniła odpowiednie kroki celem ułatwienia handlu eksportowego produktów krajowych.

Na pytanie: o ileby wypadło żądać zwiększenia dotychczasowego funduszu politycznego dla handlowej działalności Kółek rolniczych przez sejm uchwalonego w kwocie 15.000 zł. uchwała ankieta, że fundusz w kwocie 15.000 zł. jest zupełnie niedostateczny w obec potrzeb kredytowych kilkuset Kółek rolniczych i 5 milionów ludności włościańskiej, poleca zatem zarządowi centralnemu, aby za pośrednictwem posłów włościańskich wyjechał do sejmu podwyższenie tej kwoty przynajmniej do sumy 50.000 i aby rozdział tego funduszu poruczone zarządowi głównemu, tem bardziej, że zasiadają w nim dwaj delegaci Wydziału krajowego. Należy także ułatwić warunki zakładania polityczek.

Dłuższa dyskusya wywiązała się nad pytaniem: O ile reprezentacya powiatowa przystąpić się mogły do rozwoju okręgowych towarzystw handlowych. — Hr. Potocki uskarżał się, że nasze reprezentacye powiatowe tak rządowe jak i autonomiczne traktują Kółka po macoszemu, gdyż handel solą i trafią oddają w ręce żydów, a nie sklepikom chrześcijańskim. Mówca zaznaczył, iż

zna dwa wypadki, w których sklepiki chrześcijańskie wniosły podania o trafię, a starostwo pozwolenia im nie udzieliło, lecz zatrzymało ich podania, a samo zazerbowało żydów z tych wsi, aby o trafię wniosli podania, i żydom je udzieliło. Stawia więc wniosek, aby Rady powiatowe towary swe jak sól, kukurudza itp. sprzedawały przez sklepiki chrześcijańskie a nie przez żydów, i aby upraszać władze autonomiczne i rządowe, by życzliwszą opieką zechciały otaczać Kółka i udzielały im pozwolenia na trafię.

Wnioski te przyjęto.

Na wniosek hr. Reja uchwalono także wniosek do sejmu petycyę o subwencję na wydawnictwo „Poradnika handlowego“ dla sklepiku Kółek rolniczych.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Kraków 7 marca. Paweł Popiel umarł tu wczoraj.

Taką bolesną wiadomość przyniósł nam telegram.

Jeden z najrozumniejszych mędzów stanu nietytulo w Polsce, ale w całej współczesnej Europie; pisarz polityczny nietytulo wielkiego talentu, ale nieraz prorocznego ducha, mąż ogromnych zasług, a jeden z najlepszych synów Ojczyzny, rozstał się z tym światem, pogrążając w żałobę kraj cały.

Biografię zmarłego podamy w jednym z następnych numerów, tu zaś notujemy, że Zakład Osolińskich wystąpił dziś na tępujący telegram:

Kraków. Redakcyja Czasu.

Zakład Osolińskich bierze żywy udział w żałobie społeczeństwa naszego i rodziny świętej pamięci Pawła Popiela z powodu zgony tego znakomitego i zasłużonego dla kraju męża.

W końcu na wniosek p. dr. Paszkowskiego wybrano subkomitet celem uporządkowania wniosków i przedłożenia ich dziś zebraniu do uchwały.

Do komitetu tego, który zaraz po posiedzeniu się ukonstytuował i rozpoczął swe obrady pod przewodnictwem p. dr. Skalkowskiego weszli prócz przewodniczącego pp. Biechoński, dr. Stefczyk, hr. Dzieduszycki, Dąbski, dr. Leo, Merunowicz, dr. Duleba, dr. Paszkowski, Dzieślewski, Stepek, Zeńczak i Ostaszewski.

Na tem zakończono obrady, odraczając je do dzisiaj do godz. 10 rano.

P. Augustynowicz zgaiwszy dzisiejsze posiedzenie ankiety, udzielił głosu referentowi subkomitetu p. dr. Stefczykowi, który oświadczył, iż komisya wybrana na wczorajszym posiedzeniu, a mająca się zastanowić nad przedłożonymi ankiety uchwałami, postanowiła przedstawić zgromadzeniu następujące wnioski:

Na pytanie pierwsze proponuje subkomitet następującą odpowiedź: Ankieta oświadcza, iż uznaje za pozytywne i pożądanę, aby tam, gdzie istnieje odpowiednio ku temu warunki, zakładano okręgowe związki handlowe, jako ogniska dla istniejących w okręgu sklepików wiejskich i małomiasteczkowych, zakładanych przez członków Kółek rolniczych, gdzie zaś stosunki nie rokują odpowiednich warunków, powinny zarządy powiatowe w drodze układów prywatnych dla zapewnienia sklepikom chrześcijańskim zakładaniem przez członków Kółek rolniczych i dostarczania dobrych towarów wejść w rokowania z firmami handlowymi i zastrzeż sobie prawo kontroli nad dostarczaniem przez te firmy towarami. Utworzenia centralnego związku handlowego ankieta na razie nie doradza.

Na pytanie „w jaki sposób należałoby u normować stosunki okręgowych Towarzystw handlowych i centralnych związków do zarządu głównego Tow. Kółek rolniczych, do zarządów powiatowych i zarządów miejscowych Kółek rolniczych“ uchwała ankieta, iż handlowe stowarzyszenia powiatowe jako samostanne, muszą posiadać zupełną swobodę działania, lecz nawiązanie stosunków między okręgowymi Towarzystwami handlowymi a Kółkami rolniczymi nastąpić powinno przy iustrowicy zarządów powiatowych a względnie zarządu centralnego Kółek

Na pytanie: jakich środków należałoby użyć, aby powyższe akcyę jak najrychlej w życie wprowadzić? ankieta ochwiała, iż pożądanem jest utworzenie osobnej sekcyi handlowej przy centralnym zarządzie Tow. Kółek rolniczych i wydanie poradnika, który zawierałby najpotrzebniejsze wskazówki praktyczne dla osób zakładających i prowadzących sklepiki chrześcijańskie, powzięte były uchwały zeszlaczające ankiety i uwzględniały także wskazówki co do przepisów o odwołaniu sklepików chrześcijańskich. Nadto użycie ankieta za pozytywne ustanowienie przynajmniej dwóch fachowych lustratorów handlowych dla sklepików zastępujących pod opieką Tow. Kółek rolniczych, którzyby mieli za zadanie udzielać jako nauczyciele wdrowań zasad prawidłowego prowadzenia interesów handlowych i sby w celu pomnożenia w naszym kraju zastępu ludzi wykwalifikowanych zawodowo do stanu handlowego, centralny zarząd Kółek rolniczych wystosował petycyę do Sejmu o stypendya dla młodzieży chcący się kształcić w zawodzie handlowym, jak niemniej na zasiłki dla gmin, któreby chciały zakładać uzupełniające szkoły handlowe. Nadto uchwała ankieta na wniosek p. Jana hr. Potockiego wygotować formularze do prowadzenia ksiąg handlowych w sklepikach.

Na pytanie: o ileby w powyższy sposób zaprowadzono organizacya handlu wiejskiego i małego wiejskiego uwzględnić mogła przy imporcie towarów potrzebnych dla sklepików Kółek rolniczych, także eksport produktów surowych i wyrobów przemysłu domowego? — uchwała ankieta: z uwagi, iż racjonalne urządzenie handlu eksportowego ma doniosłe znaczenie dla ekonomicznego rozwoju kraju, poleca się, aby sekcya handlowa przy centralnym zarządzie Kółek rolniczych zbierała daty i poczyniła odpowiednie kroki celem ułatwienia handlu eksportowego produktów krajowych.

Na pytanie: o ileby wypadło żądać zwiększenia dotychczasowego funduszu politycznego dla handlowej działalności Kółek rolniczych przez sejm uchwalonego w kwocie 15.000 zł. uchwała ankieta, że fundusz w kwocie 15.000 zł. jest zupełnie niedostateczny w obec potrzeb kredytowych kilkuset Kółek rolniczych i 5 milionów ludności włościańskiej, poleca zatem zarządowi centralnemu, aby za pośrednictwem posłów włościańskich wyjechał do sejmu podwyższenie tej kwoty przynajmniej do sumy 50.000 i aby rozdział tego funduszu poruczone zarządowi głównemu, tem bardziej, że zasiadają w nim dwaj delegaci Wydziału krajowego. Należy także ułatwić warunki zakładania polityczek.

Dłuższa dyskusya wywiązała się nad pytaniem: O ile reprezentacya powiatowa przystąpić się mogły do rozwoju okręgowych towarzystw handlowych. — Hr. Potocki uskarżał się, że nasze reprezentacye powiatowe tak rządowe jak i autonomiczne traktują Kółka po macoszemu, gdyż handel solą i trafią oddają w ręce żydów, a nie sklepikom chrześcijańskim. Mówca zaznaczył, iż

znajomością, w których sklepiki chrześcijańskie wniosły podania o trafię, a starostwo pozwolenia im nie udzieliło, lecz zatrzymało ich podania, a samo zazerbowało żydów z tych wsi, aby o trafię wniosli podania, i żydom je udzieliło. Stawia więc wniosek, aby Rady powiatowe towary swe jak sól, kukurudza itp. sprzedawały przez sklepiki chrześcijańskie a nie przez żydów, i aby upraszać władze autonomiczne i rządowe, by życzliwszą opieką zechciały otaczać Kółka i udzielały im pozwolenia na trafię.

Wnioski te przyjęto.

Na wniosek hr. Reja uchwalono także wniosek do sejmu petycyę o subwencję na wydawnictwo „Poradnika handlowego“ dla sklepiku Kółek rolniczych.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Kraków 7 marca. Paweł Popiel umarł tu wczoraj.

Taką bolesną wiadomość przyniósł nam telegram.

Jeden z najrozumniejszych mędzów stanu nietytulo w Polsce, ale w całej współczesnej Europie; pisarz polityczny nietytulo wielkiego talentu, ale nieraz prorocznego ducha, mąż ogromnych zasług, a jeden z najlepszych synów Ojczyzny, rozstał się z tym światem, pogrążając w żałobę kraj cały.

Biografię zmarłego podamy w jednym z następnych numerów, tu zaś notujemy, że Zakład Osolińskich wystąpił dziś na tępujący telegram:

Kraków. Redakcyja Czasu.

Zakład Osolińskich bierze żywy udział w żałobie społeczeństwa naszego i rodziny świętej pamięci Pawła Popiela z powodu zgony tego znakomitego i zasłużonego dla kraju męża.

W końcu na wniosek p. dr. Paszkowskiego wybrano subkomitet celem uporządkowania wniosków i przedłożenia ich dziś zebraniu do uchwały.

Do komitetu tego, który zaraz po posiedzeniu się ukonstytuował i rozpoczął swe obrady pod przewodnictwem p. dr. Skalkowskiego weszli prócz przewodniczącego pp. Biechoński, dr. Stefczyk, hr. Dzieduszycki, Dąbski, dr. Leo, Merunowicz, dr. Duleba, dr. Paszkowski, Dzieślewski, Stepek, Zeńczak i Ostaszewski.

Na tem zakończono obrady, odraczając je do dzisiaj do godz. 10 rano.

P. Augustynowicz zgaiwszy dzisiejsze posiedzenie ankiety, udzielił głosu referentowi subkomitetu p. dr. Stefczykowi, który oświadczył, iż komisya wybrana na wczorajszym posiedzeniu, a mająca się zastanowić nad przedłożonymi ankiety uchwałami, postanowiła przedstawić zgromadzeniu następujące wnioski:

Na pytanie pierwsze proponuje subkomitet następującą odpowiedź: Ankieta oświadcza, iż uznaje za pozytywne i pożądanę, aby tam, gdzie istnieje odpowiednio ku temu warunki, zakładano okręgowe związki handlowe, jako ogniska dla istniejących w okręgu sklepików wiejskich i małomiasteczkowych, zakładanych przez członków Kółek rolniczych, gdzie zaś stosunki nie rokują odpowiednich warunków, powinny zarządy powiatowe w drodze układów prywatnych dla zapewnienia sklepikom chrześcijańskim zakładaniem przez członków Kółek rolniczych i dostarczania dobrych towarów wejść w rokowania z firmami handlowymi i zastrzeż sobie prawo kontroli nad dostarczaniem przez te firmy towarami. Utworzenia centralnego związku handlowego ankieta na razie nie doradza.

Na pytanie „w jaki sposób należałoby u normować stosunki okręgowych Towarzystw handlowych i centralnych związków do zarządu głównego Tow. Kółek rolniczych, do zarządów powiatowych i zarządów miejscowych Kółek rolniczych“ uchwała ankieta, iż handlowe stowarzyszenia powiatowe jako samostanne, muszą posiadać zupełną swobodę działania, lecz nawiązanie stosunków między okręgowymi Towarzystwami handlowymi a Kółkami rolniczymi nastąpić powinno przy iustrowicy zarządów powiatowych a względnie zarządu centralnego Kółek

Na pytanie: jakich środków należałoby użyć, aby powyższe akcyę jak najrychlej w życie wprowadzić? ankieta ochwiała, iż pożądanem jest utworzenie osobnej sekcyi handlowej przy centralnym zarządzie Tow. Kółek rolniczych i wydanie poradnika, który zawierałby najpotrzebniejsze wskazówki praktyczne dla osób zakładających i prowadzących sklepiki chrześcijańskie, powzięte były uchwały zeszlaczające ankiety i uwzględniały także wskazówki co do przepisów o odwołaniu sklepików chrześcijańskich. Nadto użycie ankieta za pozytywne ustanowienie przynajmniej dwóch fachowych lustratorów handlowych dla sklepików zastępujących pod opieką Tow. Kółek rolniczych, którzyby mieli za zadanie udzielać jako nauczyciele wdrowań zasad prawidłowego prowadzenia interesów handlowych i sby w celu pomnożenia w naszym kraju zastępu ludzi wykwalifikowanych zawodowo do stanu handlowego, centralny zarząd Kółek rolniczych wystosował petycyę do Sejmu o stypendya dla młodzieży chcący się kształcić w zawodzie handlowym, jak niemniej na zasiłki dla gmin, któreby chciały zakładać uzupełniające szkoły handlowe. Nadto uchwała ankieta na wniosek p. Jana hr. Potockiego wygotować formularze do prowadzenia ksiąg handlowych w sklepikach.

Na pytanie: o ileby w powyższy sposób zaprowadzono organizacya handlu wiejskiego i małego wiejskiego uwzględnić mogła przy imporcie towarów potrzebnych dla sklepików Kółek rolniczych, także eksport produktów surowych i wyrobów przemysłu domowego? — uchwała ankieta: z uwagi, iż racjonalne urządzenie handlu eksportowego ma doniosłe znaczenie dla ekonomicznego rozwoju kraju, poleca się, aby sekcya handlowa przy centralnym zarządzie Kółek rolniczych zbierała daty i poczyniła odpowiednie kroki celem ułatwienia handlu eksportowego produktów krajowych.

Na pytanie: o ileby wypadło żądać zwiększenia dotychczasowego funduszu politycznego dla handlowej działalności Kółek rolniczych przez sejm uchwalonego w kwocie 15.000 zł. uchwała ankieta, że fundusz w kwocie 15.000 zł. jest zupełnie niedostateczny w obec potrzeb kredytowych kilkuset Kółek rolniczych i 5 milionów ludności włościańskiej, poleca zatem zarządowi centralnemu, aby za pośrednictwem posłów włościańskich wyjechał do sejmu podwyższenie tej kwoty przynajmniej do sumy 50.000 i aby rozdział tego funduszu poruczone zarządowi głównemu, tem bardziej, że zasiadają w nim dwaj delegaci Wydziału krajowego. Należy także ułatwić warunki zakładania polityczek.

Dłuższa dyskusya wywiązała się nad pytaniem: O ile reprezentacya powiatowa przystąpić się mogły do rozwoju okręgowych towarzystw handlowych. — Hr. Potocki uskarżał się, że nasze reprezentacye powiatowe tak rządowe jak i autonomiczne traktują Kółka po macoszemu, gdyż handel solą i trafią oddają w ręce żydów, a nie sklepikom chrześcijańskim. Mówca zaznaczył, iż

## Kronika.

Lwów 7 marca.

Z Uniwersytetu. Wydział lekarski Uniwersytetu Jagiellońskiego na ostatnim posiedzeniu jednogłośnie uchwalił nadać stypendyjnę pp. Szklarskiego w kwocie 900 złr. dr. Stanisławowi Momidowskiemu, asystentowi przy katedrze chorób dzieci w Krakowie; następnie mianował doktoranda Józefa Zolla asystentem przy zakładzie prof. Marsa na rok bieżący, wreszcie dra Karola Kleckiego przedstawił Ministrowi oświadczenia do nominacyi trzecim asystentem przy klinice chirurgicznej.

Sejmik relacyjny. W celu zdania sprawy z czynności w ubiegłej sesji Rady państwa, oraz dla omówienia i porozumienia się w kwestiach bieżących, mianowicie: grożącej smiany waluty, zapraszam szanownych panów wyborców z większej własności okręgu: Żółkiew-Rawa-Sokal, do Lwowa na dzień 17go marca br. Miejsce zebrania — sala Rady powiatowej lwowskiej — godzina 11 przed południem.

Tomisław Roguski.

Wybór uzupełniającej jednego członka do Rady powiatowej w Nowym Sączu, z miasta Nowego Sącza, rozpisano Namiestnictwo na dzień 20go kwietnia br.

Lwowska komisya do zbadania historii sztuki, zawiązana z ramienia krakowskiej Akademii Umiejętności, odbyła dnia 1 b m. pierwsze posiedzenie. W skład komisji weszli obok zamieszkałych we Lwowie członków Akademii i konserwatorów cz. Centralnej komisji archeologicznej, także pp. Dr. Aleksander Człotowski kustosz archiwum miejskiego, prof. dr. Ludwik Finkel, dr. Antoni Prochaska, dr. Fryderyk Pappe, Michał Kocalski architekt, Władysław R. Bembański kustosz Muzeum przemysłowego i Ferdynand Bostel. Przewodniczącym komisji wybrany członek Akademii p. Władysław Łoziński, zastępcą przewodniczącym członek Akademii profesor dr. Tadeusz Wojciechowski, sekretarzem p. F. Bostel. Przewodniczący powiatał w krótkiej przemowie zgromadzonym, wyrażając nadzieję, że komisya pracami swymi zainicjuje we Lwowie nową epokę badań na polu historii sztuki, które we wschodniej części naszego kraju dotąd leżało prawie całkiem, i przychylił się do zadania liczących zażytków sztuki, rozróższonych po Czerwonej Rusi, a w ciekawych bądź to naukowej determinacyi, bądź to dopiero odkrycia swego. Po tem przemówieniu nastąpiły omówienya.

Przewodniczący p. Łoziński podał wiadomość o malarskich XVIII wieku, według zapisków archiwalnych, — zwracając uwagę na tych, w których według bliższych dat szanownych w akty, domyślał się można znakomitych artystów. Po przeprowadzonej na ten temat interesującej dyskusji, komisya uchwalała na wniosek dra Wojciechowskiego, przystąpić do spisania i zbadania wszystkich cenniejszych dzieł sztuki malarskiej, które znajdując się po kościołach i cerkwiach lwowskich, przyrzeczone są materialnej pomocy posłużyć jej dokonana przed kilkudziesięciu laty praca Felicyana Łobeskiego o tym samym przedmiocie, bardzo cenna i trościwa, ale wymagająca uzupełnień i sprostowań, a o tyle niedostateczna, że jak z jednej strony obejmuje dzieła m. in. jejże wa tości, tak znowu z drugiej strony pomija wiele staroruckich utworów malarskich.

Z kolei zakomunikował p. Władysław Łoziński z manuskryptu przechowanego w Zakładzie Osolińskich „inventarz sprzętów i kosztowności“ spisany w roku 1663 przez Zofię Petronellę z Tarnowskich Firlejową, wojewódzinę smoleńską i zwracał uwagę komisji na zawarte w nim szczegóły o niektórych dziełach sztuki, jak np. o obrazach krakowskiego malarza Tryczasa i o niektórych galejach artystycznego przemysłu, jak np. o złotnictwie i kobiercownictwie poskim.

W końcu podał dr. Aleksander Człotowski kilka nieznanych szczegółów „o zamku w Zbarażu“, dzieła słynnego architekta włoskiego Vincenza Scamozzi (1522—1616) twórcy weneckiego „Procuratie nuove“, przedkładając plan i fasadę tego zamku, zawarte w dziele Scamozzowego „Idea dell'architettura“. Celem zbadania obecnego stanu tego zamku autor komunikat obędzie wraz z panem Michałem Kowalczykiem wywieźć do Zbaraża.

Na tem zamknięto to pierwsze posiedzenie.

Z Wybranówki pisał nam 4 m.:

Dań miasteczko nasze zostało zaszczycone chwilowym pobylem prezidenta kolei państwowych p. dra Leona Bilińskiego.

Celem powitania tak dostojnego gościa i złożenia mu hołdu pospieszyli na dworzec: Wydział Rady powiatowej buchejczy z marszałkiem p. Ilenzlem na czele, starosta a Bóbrki, Rada gmina, duchownictwo, Kółka rolnicze ze swym przewodniczącym p. Skar-

kiem na czele, miejscowi przemysłowcy jakoteż liczną zebrana publiczność miejscowa i zamiejscowa. — Pan Skarbek wystąpił w stroju poskim.

Przedstawieniu się naczelnika stacyi p. Knoblocha i personelu kolejowego udał się p. prezydent do poczekalni drugiej klasy, gdzie marszałek powiatu powitał go serdecznie przemową i złożył najserdeczniejsze życzenia aby dla dobra kraju na swoim wysokim stanowisku długie lata pracował.

Następnie przemówił przewodniczący Kółka rolniczego p. Skarbek, który wyraził swą radość z powodu przybycia dra Bilińskiego do naszego ubożego miasteczka i w im

literat, członek honorowy „Gwiasty”, członek Kółek rolniczych itd., urodzony w roku 1826 we wsi Maszewie, zakończył życie w sobotę dnia 5go marca. — Kilarski Józef, były mandataryusz, zmarł w Żrnaczu, na Podolu, licząc lat 81. — Ks. Emil Głowacki, gr. kat. paroch w Suchodolu, w dekaracie humanitarnym, zmarł w 67 roku życia, a w 36 roku kapłaństwa. — Helena Schutt, żona starosty w Buczaczu, zmarła wczoraj. — Teodor Lis Rudnicki, właściciel dóbr ziemskich, zmarł w 74 roku życia, w majątku swoim w Strzałkach.

**Towarzystwo dobroczynne im. św. Józefa i Arystatei**, którego celem jest bezpłatne grabienie smarych chłopców, których rodziny nie mogą opłacić kosztów pogrzebu, nadesłała nam sprawozdanie z czynności za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1891 r. Członków w roku ubiegłym liczyło Towarzystwo 879, dochód wynosił 3062 złr. roszcód 2851 złr. 57 ct. Pogrzebano bezpłatnie 694 osób. Protokółem Towarzystwa jest ks. arcybiskup Morawski, prefektem ks. Odlegiewicz, skarbnikiem p. Maksymilian Thulie, prof. szkoły politechnicznej sekretarzem ks. Lewartowski. Towarzystwo istnieje przez lat 30 i pogrębiło w tymczasie 14.699 osób. Członkiem Towarzystwa może być każdy chłopek, który opłaca rocznie złr. 20 na rzecz Towarzystwa.

**Z miasta nam piszą:** Do charakterystyki lwowskiej straży ogniowej umieścił *Przeгляд* w numerze z d. 3 b. m. list p. Białego Sajkiewicza, który się żali, że na przedmiocie waleckim spłonął dom do szczytu, a straż ogniowa nie jawiła się ani podczas pożaru, ani nawet następnie, aby przy najmniej skonstatować fakt. Pan Sajkiewicz irytuje się tem, że coś podobnego mogło się wydarzyć w stołecznym mieście Lwowie, i nazywa ten fakt trudnym do uwierzenia.

Najwyśmiał pan Sajkiewicz z swymi pretensjami! Jak gdyby przedmioty waleckie miały przed innymi przedmiotami lwowskimi jakieś prerogatywy, i jak gdyby straż ogniowa nie miała nie lepszego do czynienia, jak troszczyć się o jakieś zadanie przedmioty! Niech więc posłuchaj do wiadomości tego Pana, że oprócz przedmiotu waleckiego, istnieją we Lwowie jeszcze inne przedmioty, któreby równie mogły sobie rościć pretensje, a przecież najstarsi ich nie szkarpić nie pamiętają, aby widzieli kiedykolwiek na swoim terytorium straż ogniową.

Co prawda, to nie widzieli zarówno także i innych funkcjonaryszu magistratałnych, z jedynym wyjątkiem egzektora podatkowego, który im peryodycznie przypomniał, że w politycznym stroju Galicyi, istnieje rzeczywistość także i władza gminna.

Co zaś do pożarów, to n. p. na przedmiocie Pasieki, zabudowanem swym 100 realnościami, którego właściciel natury, i siłą uzdrawiającą powietrza, Dr. Jasicki w swoim „Poradniku dla kandydów” tak się zachwyca, wybuchając co roku mniejsze lub większe pożary, i nie dalej jak przed dwoma tygodniami wszczął się tam pożar, który realność Jędrasza Tybińskiego, wraz z wszystkimi budynkami gospodarskimi i całym płołem do szczytu zniszczył, a stawiam zakład, że straż ogniowa o tym pożarze dopiero z tego mojego listu się dowiła, a może i mocno się zdziwi, że istnieje jakieś podobne przedmiocie.

Według podania p. Sajkiewicza, twierdził wprawdzie p. oficyał Karych, że straż ogniowa tylko te pożary obchodzi, które widzieć można z wieży, że istnieje zatem ściślejszy okrąg pożarowy, widzialny z wieży, który ma prawo do opieki straży ogniowej, i dalszy obszar miasta Lwowa, niewidzialny z wieży, który tych pretensji do straży ogniowej mieć nie może. Ale to chyba nie prawda, aby w wieżu telefonów nie było innego sposobu dowiedzenia się o pożarze, jak tylko od stróża na wieży ratuszowej.

Lecz choćby i tak było, jak twierdzi p. oficyał Karych, to nawet i w wypadkach pożarów, dostarczanych z wieży, ratunek straży ogniowej bywa nie raz dość problematycznym. Przypominamy, że przedostatni pożar zdarzył się przed 3 miesiącami na „Kapitanówce” przy żelaznej wodzie, a płonąca stodoła wraz z 300 kornami zboża, tak jasną i długą świecącą masę, że aż stróż na wieży ratuszowej przetrzął oczy i sygnalizował ogień!

I cóż się dzieje? Oto wyrusza tabor ogniowy z wielkim hałasem i ogłuszającym turkotem, staje jednak już za karną Jabłonowskich przy ul. Snopkowskiej jak wryty, gdyż ani baci, ani perswazyje fermańskie, nie zdołały nakłonić koni tramwajowych do dalszej jazdy. Po chwili namysłu wraca więc cała kawatka stępno nazad do wozowni i stajen, strażacy i furmani kontenci z figła kołowego, który ich zawrócił do łódek, a konie zadowolnione, że się odważajmniej za podawaną sieckę i słomę grochową.

Tylko jedna sikawka nieco śmielszej natury pognęła dalej, i dotarła aż blisko miejsca pożaru, lecz tu musiała stanąć skonsternowana i ogłupiała, gdyż spostrzegła się, że do płonącej realności dojeżdża nie ma.

Lwów dowiedział się wtedy dwóch ciekawych rzeczy, a to pro primo, że tabor pożarny zaprzężony jest w konie, które albo nie chcą, albo nie mogą chodzić, i pro secundo że we Lwowie istnieją realności i całe ich kompleksa, które nie mają połączenia z śródmieściem i resztą świata.

Co do drugiego, to przedmiot ten nie był dość ważnym; aby sądzić miał uwagę magistrata i rady miejskiej oddanych kontemplacji na wyznach ich wzniosłego postanięcia, i ot panie Sajkiewicz, co do nie uwierzenia, a jednak prawdziwe. Co zaś do pierwszego, to magistrat i rada miejska zastąpiły na chwilę nadszpejdzenie z swych wyżyn, a pretarysiarz klejące się oczy, kazali zaprzęgać konie do bezkoczowoi bajty na wysoki zamok. I nie dojechały, bo narowiste tabuny tramwajowe nawet i dygnitarzom miejskim odmówiły posłuszeństwa, którzy też z indygnacją kiwając głowami, powrócili do biur swoich z silnym postanowieniem, napisania Dyrekcji tramwajowej gorzkiej słów prawdy.

Napisali też rzeczywistość, i usnęli znów, uspokojeni, że spełnili sumienie swoje poświadczenie. Nie ich więc wina, że mimo to, ratunek młyną Thomów się nie udał.

**Z Trembowlu** donoszą nam: W miejsce przed kilku laty rozwiązanego oddziału Tow. ped. trembowlskiego — na dnia 3 marca r. b. za usilnem staraniem p. Grzegorza Szefera tamtejszego inspektora okr. zawiązał się nowy oddział w którego skład weszli: jako prezes: p. Jerzy Piwocki starosta trembowlski, jako zast. prezesa p. Grzegorz Szefer inspektor okr., jako sekretarz p. Ignacy Krzyżanowski kierownik szkoły w Mogieliancy, jako podskarbi p. Julian Buclewicz, kier. szkoły w Łosznowie.

Jako członkowie zarządu: x. Józef Piaskiewicz z Trembowlu, pani Filipina Czernyńska kier. szkoły w Trembowlu, p. Jan Kamiński kier. szkoły w Darachowie. Jest praco nadmiernie, że nowozałożony oddział będzie pomyslnie się rozwijał.

**Moralno-etyczna** wolnościowa szkoła istniała w miejscowości Wandsbeck, niedaleko Hamburga. Założyli ją socjaliści za czasów Bismarkowskich. Do szkoły uczęszczało w tym roku 84 dzieci, a uczono ich tam, że Pana Boga nie ma, że światem rządzą ślepy traf, że duszy nie ma w człowieku, a tylko materja, która się przypadkowo tak układa, iż myśli

i czuje; że preto należy używać póki można i póki żyjemy, bo jak pomrzemy, to wszystko przepadnie. Można więc sobie wyobrazić na jakich lotach wychowała owa szkoła swą dźwiatwę. Alściemi temi dniami dowiedział się przypadkiem cesarz Wilhelm o jej istnieniu i natychmiast kazał ją zamknąć.

**Zebrań członków Tow. prawniczego** odbył się we wtorek dnia 15 marca o godzinie 7 wieczór w salach kasyna miejskiego. Za złozeniem kwoty 1 zł. 50 ct. zapisywać się można na to zebranie najdalej do 10 marca u pp. adw. prokuratorzy skarbu dra Balki i radcy sąd. Misifichowi.

Osobnych zaproszeń nie będzie. **Lasecznik kataru żołądkowego.** Prof. Schenk w Wiedniu, lecząc jednego ze swoich pacjentów na katar żołądkowy, wykrył mikroskopijnie mały grzybek, który jego zdaniem, jest przyczyną choroby. Nawał o ten grzybek: *micrococccus tetragenicus concentricus*. Przypomniało sobie przy tej sposobności, że już dr. Wettstein dostrzegł był w trzewiach człowieka chorego na katar żołądkowy grzybek, który dla jego różowej barwy nazwał *Rhodomyces* (różowy grzyb).

**Temperatura** Termometr — 3° R. Barometr 759°. Spada. Pochmurno, ale pociętało znacznie. Wczoraj była pogoda przesiłna, przymet mroź był silny, bo rano dochodził 13° R.

**Korespondencya Redakcyi.** WP. Karcewski w Kokoszyńcu, p. Tarnoroda. Nr. 0038 — Serja 7054 loteryi praskiej wystawy nie wygrał. Radymy Panu zaprzemierować specjalne czasopismo *Nadzieja*, wychodzące we Lwowie, a zajmujące się właśnie tylko loami i papierami wartościowemi.

**Teatr** Dziś w poniedziałek (Gogo b. m.) o godzinie 7 wieczorem: „Tancerka”, drugi występ paucien: Bogusławskiej i Stanniewskiej i wesola krotkoczwila Abrahamowicza: „Ciarkie-sz czy Dziurkiewicz”, z pp.: Fiszerman i Zbońskim. — Jutro we wtorek: „Piękną Heleusa”, operetka Offenbacha w 3 aktach. — We środę po raz pierwszy „Żyły po-og”.

# SEJM.

**III. posiedzenie z 7 marca.** Książę marszałek otworzył posiedzenie o g. 11 m. 20.

Na posiedzeniu jest obecny JE Julian Danajewski. Urlopy otrzymali pp. Pilat na 5 dni, Ryski na 4 dni, Weigel i Kornel Horodyski na 8 dni, Jan hr. Sadnicki na 3 tygodnie.

Ks. biskup Zobus usprawieilił względami zdrowia niemożność brania udziału w obradach Sejmu.

P. Romaniczuk nie przyjął z powodu choroby wyboru do komisji budżetowej i szkolnej, a przeto będą przedyskutowane dodatkowe wybory.

Tu odczytano spis petycji, który dla braku miejsca podamy jutro.

Przy petycji krakowskiego Towarzystwa rolniczego w sprawie reformy podatku od spałków zabrał głos p. Struszkiewicz i podniósł, że obowiązująca taryfa należności skarbowych z r. 1850 potrzebuje reformy, bo obciąża nadmiernie ludność Bywały wypadki: że należności rządowa wynosiła 24% wartości całego spadku. Mówca zażądał wyboru dla tej sprawy komisji podatko wej z 17 członków. Wniosek ten uchwalono.

Ks. rektor Chotkowski i towarzysze interpelują Wydział krajowy, czy znae mu są okoliczności, iż w Galicyi zachodniej wskutek przeszłorocznych deszczów spręż zżoła i ziemniaków zawiadł, skutkiem czego ludność wiejska cierpi obecnie brak żywności, a miejscami zapanował głód. Ludność ta nie ma czym obsiać pól a preto także w roku bieżącym kłęsa grozi rolnikom powiatów: Żywiec, Biała, Wadowice, Myslenice, Limanowa, N. Sącz, N. Targ, Wieliczka, Bochnia, Chrzanów, Kraków, Kolbuszowa, Nisko, część tarnarowskiej i tarnobrzyskiej powiatu. Dalej zapytuje interpelacja, co Wydział krajowy zamierza przedsięwziąć, aby kłesę głodowej i jej następstwom zapobiedz?

Podobną interpelacyją wystosował ks. dr. Chotkowski do c. k. Rządu.

Członek Wydziału krajowego p. Romanowicz z odpowiada na powyższą interpelacyję imieniem Wydziału krajowego podajac historyczny przebieg wnoszonych do Wydziału kraj prósb z zachodniej części kraju, domagających się ulżenia niedostatkw. Mówca wspomina o konferencyi z Namiestnictwem odbytej i zaznacza, że Wydział krajowy nie posiada na ten cel żadnych fundusów do dyspozycyi, a może tylko jedynie użyć ku temu kwoty na cele drogowe i melioracyjne przeznaczonej i co można było z tej kwoty tam użyć, to już przeznaczono do tych powiatów, które są najbardziej dotknięte. Mówca pozostawia dalszą akcyę ratunkową inicjatywie poselskiej.

P. Potoczek interpeluje również rząd co do zarządzonej akcyi ratunkowej celuratawania ludności zagrożonej głodem.

P. Jan hr. Tarnowski i tow. interpelują Rząd, czy znane mu są powody częstego tworzenia się zatorów na Wiśle w powiecie tarnobrzyskim. Ocenia zator utworzył się na przestrzeni od Sandomierza do ujścia Sanu i sięga 3 mil. Groble pękły i po obu brzegach nastąpiła powódź. Stan ten trwa już przeszło miesiąc a zator stół niewyruszony. Kłęsa jest wielka a lud upratuje przyczynę tworzenia się zatoru w tamach regulacyjnych i przypisuje im coroczne kłęski. Interpelacyją zapytuje jakich środków zamierza rząd użyć w celu uchronienia ludności od corocznej kłęski powodzi.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego przemówił książę Marszałek w następujących słowach:

„Bolesna choć niestety z obawą przewidziana wiadomość doszła nas z Krakowa — pan Paweł Popiel nie żyje.

Z jego śmiercią bić przestało wielkie istic polskie serce gorąco i rozumnie kraj swój i naród kołające — zgasł umysł szeroki rdzennie rodzinny a przymtem przesyłki tem co cywilizacya zachodu ma najlepszego i najdroższego.

Starsi Członkowie Sejmu pamiętają, tę szlachetną postać w tej Izbie, w której przed laty dziesięć lat kilka zasiadał. Działalność jego w tej wysokiej Izbie cechowały zawsze te wyższe przymioty umysłu — wykształcenie i bezgraniczna miłość ojczyzny których tyle dał dowodów.

Jakkolwiek ostatnie lata spędził w zaciszu domowem wpływ jego w tym czasie na społeczeństwo nasze był może największy a zawsze zba wienny.

Do ostatka zajmował się sprawą publiczną z żywością młodzieńca — dla społeczeństwa ubył żywy łącznik, który je łączył z tradycyą przeszłości. — Cześć jego pamięci! (Izba powstaje).

Z kolei przystąpiono do pierwszego czytania dalszych przedłożeń Wydziału krajowego. Sprawozdania o popieraniu kultury krajowej na polu budowl wodnych i o krajowej szkole gospodarstwa lasowego przydzielono komisji gospodarstwa krajowego.

Sprawozdanie Wydziału z wnioskiem podwyższenia dotacyi z funduszu krajowego na stypendya dla kandydatów na nauczycieli szkół ludowych odesłano do komisji szkolnej.

Sprawozdanie w przedmiocie reorganizacyi etatu służbowego urzędników koncepcyjnych, przydzielono komisji budżetowej.

Do tej samej komisji odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia szkoły dla kształcenia artystów dramatu i opery.

Następnie przedłożył członek Wydziału krajowego p. Chamiec sprawozdanie o wyborze dra Franciszka Paszkowskiego na posła z gmin wiejskich pow. krakowskiego. Wybór ten uznano za ważny.

Pp. Władysław Czaykowski, Adam ks. Sapieha, P. powolski i Paszkowski, złożyli ślubowanie poselskie w ręce marszałka.

Następuje pierwsze czytanie wniosku postępu Zolla Madeyskiego i towarzyszy o zmianę artykułów 11, 13. i 17. ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego — z dnia 1. stycznia 1889 w celu podwyższenia płacy nauczycieli szkół ludowych.

P. Zoll w uzasadnieniu tego wniosku zaznacza, że pojawienie się 5 wniosków na pierwszym zaraz posiedzeniu Sejmu zdających do tego samego celu, najlepiej dowodzi konieczności zaradzenia potrzebnie. odczytane tak głęboko w naszym społeczeństwie. Sprawozdanie Krajowej Rady szkolnej wykazuje z jednej strony, że lud domaga się szkół i nauczycieli, z drugiej zaś strony, że tym słusznym żądaniem z powodu braku ukwalifikowanych nauczycieli niepodobna zadość uczynić.

Wprawdzie Rada szkolna chce zwiększyć liczbę seminariów nauczycielskich, jednak zażądać się godzi czy znajduje się dostateczna liczba kandydatów, chcących do tych zakładów uczęszczać. Zdaniem mówcy wprawdzie dobrym jest środkiem myśl poruszona przez Radę szkolną iż należy podwyższyć stypendya dla uczniów seminariów nauczycielskich, ale to nie przeszkodzi przeniesieniu się kandydatów do innych bardziej korzystnych zawodów.

P. Zoll podnosi znaczenie internatów a w pierwszej linii internatu krakowskiego, którego frekwencya co roku się zwiększa i wszystkim zgłoszeniom o przyjęcie nie można uczynić zadość.

O trzecim środku, zaleconym przez Radę szkolną t. j. o potrzebie polepszenia bytu materialnego, wyraża się mówca jako o wskazanym i koniecznym.

Proponowane przez Wydział krajowy minimum płacy 250 złr. dla nauczycieli jest za małe i powinno wynosić 300 złr. Tego domaga się wniosek, a również i towarzystwo pedagogiczne na walnem zebraniu oświadczyło się za tą płacą.

Podobnie słusznem jest żądanie wniosku, ażeby przyznano nauczycielom w Krakowie i Lwowie 10% dodatek na pomieszkanie, jako że aby uchy lono dotychczasowe ograniczenia co do dodatków pięcioletnich.

Projekt polepszenia bytu nauczycieli według obliczeń wnioskodawcy pociągnie za sobą roczny wydatek 160.000 złr., ale będzie on najlepszą inwestycyją, która kraj mający korzystne warunki do swego rozwoju, kiedyś wróci.

Pod względem formalnym wniosek mówca odesłanie wniosku do komisji szkolnej. Wniosek ten uchwalono.

Z porządku motywowały swoje wnioski o podwyższenie płacy nauczycielskich pp. Anysk, Kowalski, które również odesłano do komisji szkolnej.

Ks. Kowalski wyraził nadzieję, że Sejm w poczuciu sprawiedliwości przychyli się choć do jednego ze złożonych wniosków i polepszy doleg nauczycieli.

Wniosek p. Kramarczyka o ile dotyczy przyznania nauczycielom dodatków drożyznianych odesłano do komisji budżetowej, a dalszą część wniosku co do poprawienia bytu nauczycielom do komisji szkolnej.

Godzina i m. 30 posiedzenie trwa dalej.

## Cześć ekonomiczna.

**Wiedeń 5 marca.** (Z). Kilka tygodni temu triumfowała giełda nasza głośno, gdy rozczła się pierwsza pogłębka, że ankieta dla regulacyi waluty zwolane być mają w marcu, a dzisiaj, gdy ankieta już jest zwolana a za trzy dni rozpocznie swe obrady, zachowuje się targ nasz tak, jak gdyby ankieta ta nie go nie obchodziła i popada codzień w większą reakcyę. Za wczesnie bowiem pokazało się, że wszystkie motywa, podawane przez macherów, chcących bądź co bądź przeprowadzić regulacyę wedle swej woli, — były zmnyłone. Niedawno jeszcze słyszeliśmy ze wszystkich stron, że chwila tak dogodna dla regulacyi jak obecna nie wróci i za lat kilkadziesiąt, że sytuacya wszystkich europejskich targów pieniężnych jest wyborna — jednem słowem, że trzeba podać szczęściu rękę i spieszyć się z regulacyą. Tymczasem dziś widzimy jak na dłoni, że wszystkie targi europejskie są tak osłabione jak rzadki, że przesilenie finansowe grozi zarówno Berlinowi, jak Paryżowi i Londynu. W Londynie chwycie się w. elka firma Murietta, a bastowka w kopalniach węgla i zarżarta wojna ze zniżkowcami glagowskich warrantów żelaza może wywołać potężne wstrząśnienie.

Paryżowi do kłopotów z rosyjskimi i portugalskimi walorami przybył nowy z hiszpańskimi — mówią, że Hiszpania pójdzie za przykładem Portugalii i zniży kupony od swych papierów — w Niemczech grozi krach przemysłowy i lękiem przejmując giełdę berlińską. Fabryki niemieckie nie mają zatrudnienia, a cyrkulacya pieniędzy tak się zmniejszyła, że w dniu likwidacyi lotowej wynosił zapas kruszczywoy banku niemieckiego o 90 milionów więcej aniżeli obieg banknotów.

I naszą giełdę trapią hitobowe wieści. Pięć bilansów tyg-dniowych wszystkich kolei, poczawszy od Igo lutego, srodze rozczarowało sangwiników, którzy ludzili się nadzieją, że po wejściu w życie traktatów handlowych zabraknie wagonów na kolejach a dochody ich wzrosną w dwójnasób. Tymczasem zamiast zwiększyć, zmniejszyły się dochody kolei. Prawdopodobnie przyczyną tego jest, iż eksport zboża ustął prawie całkiem, bo zagranica na wiadomość o nieurodzaju w Rosyi jeszcze w jesieni zaopatrzyła się w potrzebne zapasy. Kolej południowa straciła bardzo wiele przez podwyższenie cel francuskich na klepiki dębowe do beczek. Francya przed 1ym lutym zaopatrzyła się w ogromne zapasy klepek tak, że przez cały luty kolej południowa nie miała ani jednego transportu tego artykułu. Wszystko to złożyło się na to, że giełda nasza stała się tak trwożliwą, iż literalnie nie dzisiaj uroku spekulacyjnego dla niej nie ma.

Nawet ogłoszony dzisiaj świetny bilans austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Boden-Credit Anstalt) nie wywarł żadnego wrażenia. Promotorowie regulacyi pracują jednakże po cichu dla siebie, a bojąc się, aby ministrowie finansów potajemnie nie kupowali złota, sbrubują wciąż cenę w górę. Widocznie są zdania, że cofnięcie się rządu od tej operacyi jest już rzeczą niemożliwą. Rok prawie, aby nie zniechęcać rządu, trzymali potencja finansowi cenę złota na jednej wysokości 9 35 za 20 frankówkę. Teraz, gdy już przygotowania postąpiły znacznie i rządy wzięły regulacyę do swego programu, spoztrzedz można jak cena złota wciąż się podnosi. Dziś notowano już 20-frankówki po 9 zł. 43 ct.

W sprawie regulacyi odbyli dziś obaj ministrowie finansów 4-godzinną konferencyę z wicegubernatorami banku austro-węgierskiego. Omawiano sprawę przedłużenia przywileju tego banku, kończącego się w r. 1897 i rozszerzenia go, sprawę pokrycia emitować się mających not, użytkowania zapasów srebra itp. — ostatecznych zobowiązań nie zaciągnięto jeszcze, gdyż wicegubernatorowie nie mają urzędowych pełnomocnictw ku temu, a gubernatorem za kilka dni dopiero zamianowany zostanie profesor Kautz.

Dzisiejsza cedulka giełdowa wykazuje zniżkę na całej linii, a mianowicie: Kredyty austrj. 307 50, węgierskie 342 50, Anglobanki 151—, Uniony 232 50, Bankvereiny 112—, Länderbanki 204 25, Ludwiki 211 75, Czerniowieckie 247—, Renta papierowa 94 50, srebrna 94 05, austriacka złota 110 30, papierowa 102 80 węgierska złota 107 40 papierowa 101 95, dukat 5 57, 20-frankówka 9 43 — marki 11 62—, ruble 1 19 1/2, zł.

**§ Monopol wódzany** Pisma berlińskie donoszą, że niemiecki kanclerz Caprivi zajmuje się na seryo kwestyą zaprowadzenia w Niemczech monopolu wódzanego.

**§ Dodatek III** do styczniowego wydania generalnej taryfy dl przewozu towarów na e. k. austriackich kolejach państwowych wyszedł już z druku.

## Telegramy „Przeгляdu”

**Wiedeń 7 marca (pryw.)** O dezercyach dragonów z pułku stojącego w Czerniowcach pisze *Reichswehr*: „Jeżeli te doniesienia, jak się tego obawiamy, są prawdziwe, to musimy się domagać surowego dozoru nad pozasłużbowem obcowaniem żołnierzy, którzy, jak nam to dobrze wiadomo, nakłaniany są przez rosyjskich emisarzyów do dezercyi”.

**Londyn 7 marca (pryw.)** *Times* donosi z Rosyi: Stosunki w guberniach dotkniętych głodem są coraz gorsze. Władze są zarówno niedbałe, nie dolegne, jak i bezsilne w obec nędzy i epidemii, ludzie mrą na drogach i leżą, tak, jak i po chatach, po siedm i więcej dni, zanim się kto odważy zwiłki pochować. Zachodzi wielkie niebezpieczeństwo, że z wiosną epidemia tyfusu ogarnie całą Rosyę i będzie epidemją do Europy, gdyż petersburski rząd nie przedsięwzię żadnych profilaktycznych środków. Zatem zbliża się niebezpieczeństwo dla całej Europy. Wszystkie rządy powinny zawczasu przystąpić do wspólnej obrony. Inicyatywa należy do Austrii i Niemiec. Jeżeli Rosya nie zaprowadzi ścisłych kordonów zamykających gubernie dotknięte zarazą, to Europa powinna postawić kordony od strony Rosyi.

**Londyn 7 marca (pryw.)** Cena węgla podskoczyła już o 7 szylingów na tonnie. Drożyzna ta dotyka szczególnie klasy ubogie, a tem dotkliwiej, że od kilku dni ogromne zimna panują w całej Anglii.

**Wiedeń 7 marca (pryw.)** Wiadomość podana przez paryski *Figaro*, że rząd austriacki zamierza wniesić do parlamentu żądanie kredytów na cele wojenne w sumie 180 mil. zlr. spotyka się tutaj z ironicznym uśmiechem.

**Paryż 7 marca (pryw.)** Koło koszar żandarmeryi w Saint Ouen spoztrzedono duży kartacz z zapalonym lontem. Obano lont wodą, a kartacz oddano do zbadania w laboratorium artylercy klem Okazalo się, że kartacz zawierał ogromną masę ciela wybuchowego i w razie eksplozyi za biłby wielu ludzi w koszarach.

**Londyn 7 marca (pryw.)** W Trypolisie sultan wydał ferman zaprowadzający powszechną służbę wojskową, a zniesienie milicyi. Kilka tysięcy Arabów demonstrowało przeciw temu fermanowi przed pałacem; wojsko ich rozpedziło, przy czem wielu zabito i poraniono.

**Frankfurt 7 marca (pryw.)** *Frankfurter* Eizg. donosi: Baron Hirsch polecił komitetowi dla emigracyi żydów w Myslowicach, żeby wysłał 600 żydów do Islandyi, gdzie pod kierunkiem radcy górniczego Schneidera mają się oni wykształcić na górników.

**Berlin 7 marca (pryw.)** Z Chrystyanii donoszą, że rząd tamtejszy zakazał przywozu do Norwegii koni i nierogaczyny ze wszystkich portów niemieckich.

**Gdańsk 7 marca (pryw.)** Przedwczoraj były tu rozuchy uliczne. Wywołała je zgroma młodych wyrostków, która tłumnie przeciągała ulicami wołając „Chleba!” Zgroma ta zwiąszała się ludźmi bez zajęcia i notorycznymi próżniakami, a wieczorem w sobotę rzucili się ekcedenci na kilka sklepów z pieczywem i z mięsem i splądrowali je. — W wielu sklepach dawano im dobrowolnie chleba i kiełbasy z obawy rabunku.

Policya kilka razy musiała staczać utarczki z awanturnikami, w końcu jednak przywróciła porządek. Aresztowano około 50 ludzi.

**Sofia 7 marca (pryw.)** W sobotę odbyło się tu nabożeństwo żałobne za duszę zamordowanego Wulkowicza. Cerkiew nie mogła pomieścić ludności, która przybyła na nabożeństwo, i wielkie tłumy musiały stać na dworze przed cerkwią.

Posród tłumów slychać było przekleństwa na Rosyę.

**Barcelona 7 marca (pryw.)** Gubernator tu tejszy wydał rozkaz, aby wszystkich anarchistów bez wyjątku uwieziono przed 1 maja.

**Praga 7 marca.** Klub konserwatywnej szlachty czeskiej uchwałił wydać komunikat tej treści, że szlachta czeska ma szczerzy zamiar dotrzymania zobowiązań przyjętych na się co do ugody oesko-niemieckiej, jednak ze względu, że dzisiejszy sejm czeski na pewno odrzuciłby tę ugody, co byłoby niebezpiecznem i szkodziłom dla narodowego pokoju, preto szlachta uważa za swój patryotyczny obowiązek działać w tym duchu, aby obrady w sejmie nie udą na razie odroczone.

**Wiedeń 7 marca.** Umarł tu członek izby panów hr. Józef Fürstenberg.

**Miramare 7 marca.** Cesarzowa przybyła tu wczoraj przed południem.

**Darmstadt 7 marca.** Stan zdrowia wielkiego księcia nie zmienił się.

**Ateny 7 marca.** Zwolennicy Delyannisa wstawiali się wczoraj za nim u króla, jednakże bezskutecznie. Nowe ministerjum uzupełnia się.

Minister finansów Deimeris złożył już przysięgę w ręce króla.

**Belgrad 7 marca** Skupczyzna przyjęła w imiennem głosowaniu 73 głosami przeciw 12 poprawiony budżet, wykazujący w dochodach franków 60,135 839, a w wydatkach 60,110 595 franków. Były prezes skupczyzny Katicz głosiwał za tym zrektyfikowanym budżetem a dotychczasowym zwolennik rządu pop Prokopiewicz przeciw niemu, gdyż przekazonany jest, że tegoroczny deficyt wyniesie pięć do sześciu milionów franków i w ogóle cały budżet sprzeciwia się programowi radykalnego stronictwa.

**Przyjechali do Lwowa.** dnia 7 marca 1892

**HOTEL FRANCUSKI.** Hr. E. Raczynski z Krakowa. Hr. M. Rey z Przyborowa Dr. S. Strzelbicki z Ropczy. Dr. S. Dambasi i A. Dambasi z Rudny. P. Matkowski z Rosyi. H. Kukowski z Warszawy. W. Mierzeński z Krzywoty. A. Szczepaniński z Bala harówki. H. Sławski z Wołczkowa. H. Owiana z Podwoleczysk. M. Nonn z Niemiec. M. Lipsz z Wiednia. K. Bocsek z Berna. E. Dietz z Lipska. J. Pinner z Berlina. J. Feigl z Berna. H. Naphtali z Wrocławia. V. Eisenstein z Wiednia.

**HOTEL CENTRALNY.** F. Guzkowski z Rawy Ruskiej. T. Witowski z Borszczowa. H. Bug, Korany z Wiednia

## Nadesłane.

**W Lutni przedkoncertowa próba** z orkiestry odbędzie się w poniedziałek 7 marca, na którą zarząd zaprasza wszystkich czynnych członków.

Do dzisiejszego numeru dołączamy „Cennik dzieł księgarni K. Bartoszewicza w Krakowie”. Z powodu jednak, że nadesłana nam liczba egzemplarzy tego cennika jest zbyt małą, preto nie wszyscy prenumeratoremie zamiejscowi otrzymają ten dodatek.

Prawdziwą pociechą w oiężkim strapieniu w które nas pogrążyła nieodżałowana i nieprzejęlana strata najlepszej żony i matki, najczulszego w rodzinie i dla rodziny serca, były liczne i szczere objawy współczucia z różnych stron nam okazane. Nie mogąc każdemu z osobna wyrazić naszej za nie wdzięczności, składamy niniejszem wszystkim nam życzliwym, którzy z nami żalobę naszą dzielili, najserdeczniejsze podziękowanie. *Juliusz Reiss z rodziną.* 2983 1—1

**Specjalista chorób skórnych i wener.**  
**Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI**  
po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Four-niera i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu, zamieszkał przy ul. Sobieskiego 1, 10 (dom przeszedł na ulicy Wałowej liczba 9).  
Ordynuje od 11—12 i od 5—5. 2625

